
KLASA VI_Zróżnicowanie przyrodnicze i gospodarka Rosji. 
Federacja Rosyjska, największe państwo na świecie,  sąsiaduje z Polską poprzez obwód kaliningradzki.  

Zróżnicowanie przyrodnicze i gospodarcze Rosji. Rosja od Bałtyku po Ocean Spokojny | klasa 6 [cz. 1] 

https://www.youtube.com/watch?v=VXeYKgoyeXQ 

1. Położenie i podział Federacji Rosyjskiej  
Federacja Rosyjska leży na dwóch kontynentach – w Europie i Azji. Powierzchnia kraju wynosi ponad 17 

mln km2, czyli więcej niż cała Europa (10,5 mln km2), leży w całości na półkuli północnej i w 

zdecydowanej większości na półkuli wschodniej; na półkuli zachodniej znajduje się tylko Płw. Czukocki i 

część Wyspy Wrangla.  

Wybrzeża kraju oblewają wody trzech Oceanów – Arktycznego na północy, Spokojnego na wschodzie i 

Atlantyckiego na zachodzie (Morze Bałtyckie). Rosja graniczy z 13 krajami. 

Federacja Rosyjska w obecnych granicach istnieje od 1991 roku. Kraj ten jest pozostałością po Związku 

Radzieckim (ZSRR), który funkcjonował od Rewolucji Październikowej z 1917 roku, początkowo pod 

nazwą Rosja Radziecka; przed Rewolucją była Rosja Carska. 

Wielki obszar Federacji Rosyjskiej podzielony jest na kilkadziesiąt jednostek administracyjnych – 

republik, krajów, obwodów.  

Ciekawostka 

Terytorium Federacji Rosyjskiej znajduje się w obrębie aż 9 stref czasowych, co oznacza 9 godzin różnicy 

czasu strefowego między wschodnimi a zachodnimi krańcami państwa. Różnica czasu słonecznego jest 

jeszcze większa i wynosi 11 godzin 40 minut. 

 

2. Warunki naturalne  
W skład Federacji Rosyjskiej wchodzą liczne wyspy i archipelagi, np. Nowa Ziemia, Ziemia Północna, 

Ziemia Franciszka Józefa, Wyspy Nowosyberyjskie na Oceanie Arktycznym czy Sachalin i Wyspy 

Kurylskie na Pacyfiku. Wiele jest też półwyspów i to takich o znacznej powierzchni, np. Kamczatka, 

Tajmyr, Jamał, Gydański, Kolski, Czukocki.  

 

Ukształtowanie pionowe obszaru Rosji jest silnie zróżnicowane. W części europejskiej i na zachodzie Azji 

dominują wielkie Niziny – Wschodnioeuropejska i Zachodniosyberyjska. Nad Morzem Kaspijskim 

znajduje się Nizina Nadkaspijska, która jest największym na świecie obszarem depresyjnym. Na północy 

Azji, nad Oceanem Arktycznym położone są mniejsze Niziny – Północnosyberyjska, 

Jakucko‑Indygirska, Kołymska. 

Wyżyny zajmują środkową część azjatyckiej części Rosji i stąd nazwa wielkiego regionu geograficznego – 

Wyżyna Środkowosyberyjska. 

Na pozostałych obszarach kraju występują liczne łańcuchy górskie o różnych wysokościach. Najwyższym z 

nich jest, leżący na granicy z Gruzją, Kaukaz ze szczytem Elbrus (5633 m n.p.m.). Nieco niższe wysokości 

(4506 m n.p.m.) osiągają góry Ałtaj. Wyższy jest za to wulkan Kluczewska Sopka (4750 m n.p.m.) na 

Kamczatce, który to półwysep wraz z Wyspami Kurylskimi zalicza się do tzw. Ognistego Pierścienia 

Pacyfiku. 

Przez rozległe niziny i wyżyny Federacji Rosyjskiej płyną wielkie, szerokie rzeki. W części europejskiej 

płynie najdłuższa rzeka naszego kontynentu – Wołga (3690 km). Pozostałe wielkie rzeki – Lena (4400 km), 
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Ob (4338 km), Jenisej (4102 km) – znajdują się w Azji i generalnie płyną na północ do Oceanu 

Arktycznego. Dużą rzeką jest też Amur (2824 km).  

W Rosji są też wielkie jeziora, a zwłaszcza jedno – Bajkał. Jest ono siódmym największym jeziorem 

świata, ale przede wszystkim to najgłębsze jezioro na Ziemi. Swą głębokość (1620 m). -1165 m p.p.m. 

kryptodepresją. Inne duże rosyjskie jeziora znajdują się w Europie i są to największe jeziora naszego 

kontynentu; Ładoga i Onega mają pochodzenie tektoniczno‑polodowcowe. 

Federacja Rosyjska leży w dwóch strefach klimatycznych – okołobiegunowej i umiarkowanej - dominują 

klimaty suche i chłodne.  

3. Ludność Federacji Rosyjskiej  
Liczba ludności Federacji Rosyjskiej to ponad 140 mln, z czego około 100 mln mieszka w części 

europejskiej. Rosja jest najbardziej zaludnionym krajem na naszym kontynencie –Mimo to średnia gęstość 

zaludnienia dla europejskiej części Rosji jest bardzo mała i wynosi 28 osób na 1 km2. W części azjatyckiej 

wartość ta spada do 2 osób na 1 km2, ale w praktyce wielkie obszary syberyjskiej tajgi pozostają całkowicie 

niezamieszkane, a ludność skupiona jest w miastach i wsiach rozrzuconych miejscami nawet co kilkaset 

kilometrów. Średnia gęstość zaludnienia dla obszaru całej Federacji Rosyjskiej wynosi tylko 8 osób na 1 

km2. Ludność generalnie osiedliła się w południowym pasie kraju, ze względu na cieplejszy klimat. 

 

Prawie ¾ rosyjskiej ludności mieszka w miastach, wśród których wyróżniają się dwa: 

• Moskwa – obecna stolica kraju i jedna z największych aglomeracji świata, licząca ponad 10 mln mieszkańców; 

• Sankt Petersburg (dawniej Leningrad, Piotrogród) – dawna stolica Rosji Carskiej, a dziś aglomeracja licząca 

około 5 mln mieszkańców. 

Od lat w Federacji Rosyjskiej występuje duży ujemny przyrost naturalny, który spowodowany jest małą 

liczbą urodzeń (wywołaną trudną sytuacją ekonomiczną) oraz wysoką umieralnością (spowodowaną 

niezdrowym trybem życia, zwłaszcza mężczyzn). Toteż liczba ludności Rosji stale spada.  

Około 80% ludności Federacji stanowią Rosjanie. Pozostałe 20% to prawdziwa mieszanka 

narodowościowa przeróżnych nacji i grup etnicznych: Tatarzy, Baszkirzy, Czeczeńcy, Czuwasze, Czukcze, 

Ingusze, Jakuci, Mongołowie, Udmurci, Żydzi i wielu innych. Jest też grupa około 75 tys. Polaków, którzy 

mieszkają głównie w części europejskiej. Na Syberii spotkać można potomków naszych rodaków, którzy 

zostali tam zesłani w czasie zaboru rosyjskiego, a także samych nielicznych już zesłańców z okresu 

komunizmu w Polsce. 

4. Gospodarka Federacji Rosyjskiej  
Gospodarka Federacji Rosyjskiej zalicza się do światowej czołówki. Wartość rosyjskiego PKB w 

porównaniu z Polską jest 3‑krotnie większy. 

 Podstawą rosyjskiej gospodarki jest wydobycie i eksport surowców mineralnych. Rosja na swoim wielkim 

terytorium posiada złoża praktycznie wszystkich najważniejszych bogactw mineralnych: surowce 

energetyczne (ropa naftowa, gaz ziemny, węgle, uran) i rudy metali (m.in. żelaza, miedzi, niklu, 

chromu). Ponadto ważne są też metale i kamienie szlachetne (złoto, srebro, platyna, diamenty) oraz 

surowce chemiczne (fosforyty, sole potasowe, baryt). Bogactwa te rozrzucone są po całym kraju, a 

najważniejsze obszary wydobycia to: 

Lasy, które zajmują blisko połowę powierzchni kraju i są niemal niewyczerpalnym źródłem drewna. Liczne 

elektrownie wodne (m.in. w Bracku, Krasnojarsku, Wołgogradzie). 

 Przemysł przetwórczy Federacji Rosyjskiej nie zalicza się do najbardziej nowoczesnych. Za czasów ZSRR 

na bogatej bazie surowcowej rozwinęły się głównie jego „ciężkie” branże – hutnictwo, energetyka cieplna, 

przemysł elektromaszynowy czy chemiczny. Obecnie najlepiej funkcjonuje przemysł zbrojeniowy, którego 
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produkty są ważnym towarem eksportowym Rosji. Przemysł kosmiczny - Rosjanie jako pierwsi wysłali 

człowieka w kosmos (Jurij Gagarin w 1961 r.) 

Rosyjskie rolnictwo również nie zalicza się do nowoczesnych. W Rosji nadal istnieją wielkie gospodarstwa 

rolne zwane kołchozami i sowchozami, w których organizacja pracy, agrotechnika i kultura rolna stoją na 

niskim poziomie. 

 

5. Obwód Kaliningradzki  
Obwód Kaliningradzki jest eksklawą Federacji Rosyjskiej, czyli obszarem otoczonym przez tereny innych 

państw, nie mającym bezpośredniego połączenia lądowego z główną częścią swojego kraju. Granica 

polsko‑rosyjska znajduje się na północ od Pojezierza Mazurskiego i liczy sobie 210 km długości. Ponadto 

Obwód Kaliningradzki graniczy też z Litwą. Mieszka tam około 950 tys.  

 

Podsumowanie  
• Federacja Rosyjska to największe państwo świata leżące na dwóch kontynentach i mające dostęp do wód 

trzech oceanów. 

• W Europie znajduje się tylko 1/4 obszaru Rosji, a pozostałe 3/4 leży w Azji. Zauralska część Rosji to Syberia. 

• Federacja Rosyjska powstała w 1991 roku po rozpadzie Związku Radzieckiego, którego była największą 

republiką. 

• W europejskiej części Rosji dominują tereny płaskie i lekko pofałdowane występujące na wielkiej Nizinie 

Wschodnioeuropejskiej. Na Syberii spotkać można zarówno niziny, jak i wyżyny, a także góry. 

• Najwyższy szczyt Rosji to Elbrus (5633 m n.p.m.), który leży w górach Kaukaz na granicy z Gruzją. 

• Nad bezodpływowym Morzem Kaspijskim znajduje się największy obszar depresyjny na świecie. 

• Wielkie rosyjskie rzeki płyną w Azji, np. Ob z Irtyszem, Jenisej z Angarą, Lena, Amur. W części europejskiej do 

wielkich rzek zalicza się tylko Wołga. 

• Bajkał jest najgłębszym jeziorem świata (1620 m) i siódmym największym na Ziemi. 

• W Rosji dominują klimaty chłodne i suche – umiarkowane kontynentalne oraz polarny i subpolarny. Większe 

opady występują tylko na ciepłych wybrzeżach Pacyfiku i Bałtyku. 

• Rosyjską strefę umiarkowaną porasta największy na świecie kompleks lasów iglastych, czyli tajga. Na północ 

od niej rozciąga się pas tundry, a na południe – pas stepów. 

• W Rosji mieszka ponad 140 mln osób, z czego około 100 mln w części europejskiej, gdzie występują 

korzystniejsze warunki naturalne dla osadnictwa; Rosja jest najludniejszym państwem Europy, ale ze względu 

na wielką powierzchnię ma bardzo niską średnią gęstość zaludnienia; Liczba ludności Rosji stale spada ze 

względu na trudną sytuację ekonomiczną społeczeństwa. 

• 80% mieszkańców kraju to Rosjanie, a pozostałe 20% stanowi ludność bardzo wielu narodowości i grup 

etnicznych, w tym ta pochodząca z dawnych republik radzieckich. 

• Federacja Rosyjska zalicza się do największych gospodarek świata, choć nie do ścisłej czołówki; gospodarka 

Rosji opiera się na wydobyciu i eksporcie wielu różnych surowców mineralnych; najważniejsze z nich to ropa 

naftowa, gaz ziemny, węgiel kamienny, rudy żelaza i innych metali. 

• Rosyjskie rolnictwo bazuje na gospodarstwach wielkopowierzchniowych, które uzyskują wysokie zbiory, ale 

mają niską wydajność z 1 ha; Rosja wytwarza nadwyżki zbóż, które może eksportować, ale brakuje jej 

żywności przetworzonej, np. mięsa, które trzeba importować. 

• Obwód Kaliningradzki to eksklawa Federacji Rosyjskiej granicząca z Polską. Leży nad Bałtykiem i stopniowo 

zmienia swój charakter z rolniczo‑przemysłowego na usługowy – transportowy, handlowy, turystyczny. 
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